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	Përshkrimi i lëndës:
	Konceptet e pergjithshme mbi bartjen dhe shperndarjen e energjise elektrike. Parametrat e linjave të transmetimit. Performanca e linjave të transmetimit të shkurtra, të mesme dhe të gjata. Proceset kalimtare  në linjat e transmetimit dhe analiza e lidhjeve të shkurtëra. Analiza e kurones në linjat e transmetimit. Dizajni mekanik i linjave të transmetimit. Izolatorët e linjave ajrore. Sistemet e kabllove nëntokësore. Metodat e përmirësimit të faktorëve të fuqisë – analiza dhe llogaritjet. Kontrolli i tensionit dhe humbjet e fuqisë. Nënstacionet në transmetimin dhe shpërndarjen e energjisë. Sistemet e shpërndarjes – klasifikimi, dizajni dhe llojet. Linjat e transmetimit EHV dhe HVDC. Stabiliteti i stacionar dhe kalimtar i sistemit elektroenergjetik.      

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës ështënjoftimi me parimet baze të bartjes dhe shperndarjes se energjie elektrike nga pikat e prodhimit gjer te pikat e konsumit ne sistemet dhe rrjetet elektroenergjetike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Me perfundimin e ketij kursi synohet qe studenti te kete arritur qe:
· të njoftohet dhe te mesoje konceptet themelore te bartjes dhe shperndarjes se energjise elektrike 
· të njoh dhe identifikoj karakteristikat dhe parametrat kryesore te linjave bartese dhe shperndarese, si ato ajrore dhe kabllovike 
· të njoftohet me skemat ekualivalente te linjave elektrike si dhe me teorine e bartjes se energjise elektrike dhe perllogaritjet perkatese te procesit te bartjes dhe shperndarjes se energjise
· të njohe metodat kryesore te zgjidhjeve  numerike te segmenteve dhe problematikave kyqe  te bartjes dhe shperndarjes se energjise elektrike.

	
	

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	10
	10

	Puna në terren
	/
	/
	/

	Testi, punimi seminarik
	/
	/
	/

	Detyrë shtëpie
	1
	10
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	1
	10
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	/
	/
	/

	
	
	
	

	Total
	
	
	125

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime gjatë orës së mësimit duke përdorur materiale të ndryshme, punë në grup 2-3 studentësh në një projekt (punë e lirë), detyra shtëpie individuale.

	Metodat e vlerësimit:
	Puna e suskseshshme praktike 30 % (20% projekt + 10% lab).
Vlerësimit të parë intermedier; 30%, 
Vlerësimit të dytë intermedier:30%, 
Vijimit të rregullt dhe angazhimit në diskutime dhe seminare 10%,  
Totali: 100 % .
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	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	 

	Java 1:
	Konceptet e pergjithshme mbi bartjen dhe shperndarjen e energjise elektrike.

	Java 2:
	Parametrat e linjave të transmetimit.

	Java 3:
	Performanca e linjave të transmetimit të shkurtra, të mesme dhe të gjata.

	Java 4:
	Proceset kalimtare  në linjat e transmetimit dhe analiza e lidhjeve të shkurtëra 

	Java 5:
	.
Analiza e korones në linjat e transmetimit.

	Java 6:
	Dizajni mekanik i linjave të transmetimit.


	Java 7:
	Izolatorët e linjave ajrore.

	Java 8:
	Testi i parë 

	Java 9:
	Sistemet e kabllove nëntokësore.

	Java 10:
	Metodat e përmirësimit të faktorëve të fuqisë – analiza dhe llogaritjet.

	Java 11:
	Kontrolli i tensionit dhe humbjet e fuqisë.

	Java 12:  
	Nënstacionet në transmetimin dhe shpërndarjen e energjisë.

	Java 13:    
	Sistemet e shpërndarjes – klasifikimi, dizajni dhe llojet.

	Java 14:  
	Linjat e transmetimit EHV dhe HVDC.

	Java 15:   
	Stabiliteti statik dhe kalimtar i sistemit elektroenergjetik.      
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

